
quinta-feira, 30 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  8
Matrícula Funcional: 54189567/1
C.I.C.:  104.681.292-00
Valor: R$ 2.000,00
Classificação: 12 364 1258 4995     339030 – R$  2.000,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento, para 
prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Verônica de Menezes Nascimento Nagata
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1264/2008, DE 29 DE AbRIL DE 2009
Nome: ANA DA CONEIÇÃO OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 491993/2
C.I.C.:  084.272.752-34
Valor: R$ 2.420,00
Classificação: 12 122 0125 4534     339039 – R$  2.420,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento, para 
prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Verônica de Menezes Nascimento Nagata
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1265/2008, DE 29 DE AbRIL DE 2009
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/1
C.I.C.:  171.321.772-49
Valor: R$ 2.019,60
Classificação: 12 364 1258 4995     339036 – R$  2.019,60
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento, para 
prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Verônica de Menezes Nascimento Nagata
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1271/09, DE 29 DE AbRIL DE 2009
NOMEAR, CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Administração de Recursos Financeiros, 
Código GEP-DAS-011.4, a contar de 01.04.2009.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 009 / 2009

PARTES: Universidade do Estado do Pará e Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP
OBJETO: Aquisição de serviços em apoio à execução do I Curso de 
Especialização em Enfermagem Obstétrica no Campus Universitário de 
Marabá.
VALOR: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO 
NAGATA - Reitora da Universidade do Estado do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de Processo 
Licitatório, para contratação direta da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, para aquisição de serviços 
em apoio à execução do I Curso de Especialização em Enfermagem 
Obstétrica no Campus Universitário de Marabá, com fundamento no     
art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.
Belém (PA), 28 de abril de 2009.
VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO NAGATA
Reitora da Universidade do Estado do Pará

REVOGAÇÃO DE FG
PORTARIA Nº 407/09 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 046/2009 – DAF/SEDES
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 076/2007 – SEDES, publicada no D.O.E Nº 
31.032 em 23.10.2007, que DESIGNOU a servidora JOICELY OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 54190387/1, ocupante do Cargo/função de 
Agente administrativo, para exercer a Função Gratificada (FG-4), a partir 
de 01 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, em 28 
de abril de 2009.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
Em exercício.

PORTARIA Nº 408/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 046/2009 – DAF/SEDES
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 117/2008 – SEDES, publicada no D.O.E 
Nº31.120 em 04.03.2008, que DESIGNOU a servidora MARGARETH 
DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA, matrícula nº 3233766/3, ocupante 
do Cargo/função de Agente administrativo, para exercer a Função 
Gratificada (FG-4), a partir de 01 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, em 28 
de abril de 2009.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
Em exercício.

PORTARIA Nº 410/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 46/2009/DAF
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA, 
matrícula nº 54190465/1, ocupante do cargo/função de Agente de 
portaria, lotado na Coordenadoria de administração, Função Gratificada 
– FG 4, a contar de 01 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, em 28 
de abril de 2009.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
Em exercício.

ERRATA DE PORTÁRIA
PORTÁRIA Nº1254/09 – SEDES,  17 DE AbRIL DE 2009

Publicada no DOE nº 31408 de 29/04/2009
Onde se lê: Salvaterra e Soure
Leia-se: Savalterra
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.º 419/09 – SEDES,  27 DE AbRIL DE 2009.

Nome: Nervan dos Santos Serra
Matrícula: 5181151/4          Cargo: Enfermeiro
Período: 06.04.09 à 12.04.09  Lotação: UAPI – Socorro Gabriel
Portaria n.º 442/09 – SEDES,  28 de abril de 2009.
Nome: Marcio dos Santos do Nascimento
Matrícula: 54194564/1          Cargo: Pedagogo
Período: 06.04.09 à 04.06.09  Lotação: CGP/GGP/SEDES
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA:

PORTARIA 1787/08-GP DE 22 DE OUTUbRO DE 2008, 
PUbLICADA NO DOE 31286 DE 30/10/2008.

Onde se lê: no período de 30/09/2008 à 29/10/2008
Lê-se: no período de 30/09/2008 à 30/10/2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: Processo nº 006/2007
Leia-se: Processo nº 002/2009
Publicado no DOE nº 31408 de 29/04/2009
Ordenador Responsável: Euniciana Peloso da Silva

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
nº 180/2009 o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão 
Eletrônico nº 004/2008.
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atender as 
necessidades das Unidades da FUNCAP.

EMPRESA VENCEDORA DE TODOS OS ITENS: SER 
SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E REDE LTDA – ME.

Valor Total: R$- 31.588,30
(Trinta e Um Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e Trinta e 
Um Centavos).
Belém 29 de abril de 2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 20/09 - PROC. 66892/09

PARTES: SEJUDH e Fênix Automóveis LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos para veículo 
desta SEJUDH
VALOR: 1.587,79 (Um mil quinhentos e oitenta e sete reais e 
setenta e nove centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II. da Lei 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 03/09 - PROC. 146199/09

PARTES: SEJUDH e Centro Paranaense de Cidadania - CEPAC
OBJETO: Repa sse de recursos financeiros ao CEPAC, visando 
a realização do III Congresso da Associação Brasileira de Gays, 
Lésbicas e Transexuais
VIGÊNCIA: 17/04/2009 a 16/06/2009
VALOR: 79.000,00 (Setenta e nove mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18101 14 422 1207 4741
FONTE DO RECURSO: 0101 e 0106
FORO: Justiça Estadual da Comarca de Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Arildo José Martini
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEJUDH (Rua 28 de 
Setembro, 339 - Comércio - CEP: 66010-100) e CEPAC (Avenida 
Marechal Floriano Peixoto, 366, Conjunto 42 - 4º Andar - Centro 
- CEP: 80010-130)

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 256

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31408 de 29/04/2009
ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº 255 DE 28 DE AbRIL DE 2009
LEIA-SE:

PORTARIA Nº 256 DE 28 DE AbRIL DE 2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO

DIÁRIA E SUPRIMENTO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 257/2009

Nome: João Arlindo de Araujo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Destino: São Sebastião da Boa Vista - Pa
Período: 01 a 03.05.2009
Objetivo: Participar da 1º Conferência Municipal de Pesca e 
Aquicultura do Município de São Sebastião da Boa Vista.
Portaria de Suprimento de Fundo nº 258/2009
Nome: João Arlindo de Araujo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Matrícula: 57195311/1
Objetivo: Custear despesas de passagens e locomoção ao 
Município de São Sebastião da Boa Vista.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$ 60,00.
Período de Utilização: 01 a 03/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 259 DE 29 DE AbRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 161655/2009 E 161642 DE 
29/04/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente,  ½  (meia)  
diária aos servidores abaixo relacionados,que se deslocarão 
para o município de Colares, com o objetivo de participar do 3º 
encontro da Pesca e Meio ambiente referente a colônia Z -33.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Cárita Rosa das 
Chagas 571900291/1

Diretora de 
Desenvolvimento da 

Aquicultura.
30.04.2009 ½  (meia)

Antonio Carlos da 
Cruz Vilas 57205632/2 Motorista 30.04.09 ½

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aqüicultura em 
exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 260 DE 29 DE AbRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 161651/2009 DE 
29/04/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao Servidor abaixo relacionado, que utilizará com o 
objetivo de custear despesa de passagem e locomoção.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização Valor R$ Elemento de 

Despesa

Cárita Rosa das 
Chagas 57190029/1 Diretora 30.04.09 40,00 3390-33

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aquicultura Em 
Exercício

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃOELETRÔNICO Nº 010/2009-SETER, que seria no dia 
04/05/2009 as 09:00h, para umanova data conforme a seguir:
Objeto:Contratação de empresa para o fornecimento de cofee 
break, lanches, refeiçãotipo quentinha e água mineral
Datada Abertura: 18/05/2009
Horada Abertura: 09:00h.
Tipode Licitação: Menor Preço, Global
Localda Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtençãodo Edital: www.comprasnet.gov.br e www.


